O DECRETO MUNICIPAL Nº 6117, DE 04 DE AGOSTO DE 1988, supracitado, 

que localiza e dimensiona a área do Parque Municipal do Itabira, define em 

seu Artigo 1º que fica declarada de utilidade pública, para fins de 

desapropriação, amigável ou judicial, uma área de terreno rural medindo o total 

de 1.028.139,44m² (hum milhão, vinte e oito mil, cento e trinta e nove metros 

quadrados, e quarenta e quatro decímetros quadrados) em matas abertas, 

capoeiras, rochas nas divisas, pastos com cercas, e algumas benfeitorias, 

localizada no lugar chamado “Itabira” ou “Santana do Itabira”, no distrito da 

Sede deste Município, formada por cinco glebas contíguas.

[...]

Porém, este decreto foi retificado pelo DECRETO MUNICIPAL Nº 6159, DE 25 

DE AGOSTO DE 1988, mantendo praticamente o mesmo texto, onde a 

principal modificação foi a correção das dimensões da área declarada de 

utilidade pública para fins de desapropriação, que cresceu de 1.028.139,44m² 

para um total de 1.047.535,17m² (hum milhão, quarenta e sete mil, quinhentos 

e trinta e cinco metros quadrados, e dezessete decímetros quadrados), tendo 

sido corrigidas apenas as áreas declaradas para este fim das glebas A e C, 

sendo que as áreas das glebas B e D não necessitaram correção, se mantendo 

as mesmas. 

Sendo assim, a poligonal definida para o Parque Municipal do Itabira,

[...]

aproximadamente trezentos  metros até a margem da estrada 

principal, e ainda percorre através desta referência mais 250 

(duzentos e cinqüenta) metros no sentido da  cidade até o ponto de 

interseção com o córrego do Itabira, daí se delínia os limites oeste por 

uma forma retilínea de aproximadamente 1100 (mil e cem) metros, 

fechando assim, com a origem dessa descrição a área de 157,97 

hectares da RDSI.”.  (Lei Municipal Nº 5774/2005). 

Os objetivos da RDSI são definidos no Art. 3º, sua administração no Art. 5º, e a 

revogação da Lei Municipal Nº 5.235/2001 no Art.